

## Nr 24.

*Utlåtande i anledning av väckt motion angående en publikation  
över riksdagens ledamöter.*

I en inom andra kammaren under nr 442 väckt motion, som hänvisats till bankoutskottet, har herr *Håstad* hemställt, att riksdagen måtte lämna riksdagsbiblioteket i uppdrag att ombesörja insamling av nödigt biografiskt material för en publikation över riksdagens ledamöter efter 1904 såsom en fortsättning på de då utgivna två banden av Svenskt porträttgalleri om första respektive andra kammarens ledamöter 1867—1904.

Beträffande motiveringen för förslaget hänvisar utskottet till motionen.

Över motionen har yttranden avgivits av *talmanskonferensen* och *styrelsen för riksdagsbiblioteket*, vilka båda tillstyrkt motionen.

Styrelsen har i ärendet bl. a. anfört följande.

Behovet av en fortsättning på nämnda porträttgalleri finner styrelsen med instämmande i motionärens uttalande vara oomtvistligt. Någon biografisk publikation över enbart riksdagsledamöter omspännande någon längre period har efter nämnda tid icke utgivits. De få porträttmatriklar över enstaka riksdagar, som publicerats efter 1904, lämna alla ytterst knapphändiga biografiska data med undantag dock för bokverket "Sveriges styresmän 1937", vilket innehåller utförliga sådana uppgifter, men vilket å andra sidan icke enbart är ett uppslagsverk över riksdagsledamöter. Att det föreslagna uppslagsverket skulle fylla en betänkelig lucka i svensk biografisk litteratur och bli till gagn för vetenskaplig och privat forskning torde vara otvivelaktigt.

Motionärens förslag, att riksdagsbiblioteket skulle verkställa uppdraget att insamla nödigt biografiskt material, vill styrelsen biträda. För detta uppdrag kvalificerade personer finnas inom bibliotekets tjänstepersonal. Vidare äger biblioteket icke obetydliga porträttsamlingar över riksdagsledamöter. Sålunda finnes en fullständig samling porträtt fr. o. m. 1947 års riksdag. Från tidigare riksdagar äro bevarade åtskilliga porträtt-tablåer sammanställda av dagspressen, huvudsakligen från 30- och 40-talen, samt diverse andra porträtt av enskilda ledamöter. Bildmaterialet från 1905 fram till slutet av 20-talet är förhållandevis rätt obetydligt.

Det planerade arbetet är av mycket stor omfattning. Då huvudparten av porträttmaterialet saknas och av vederbörande biografiska data ingenting i förväg hopbragts utan måste exciperas ur skilda publikationer eller begäras från institutioner, sammanslutningar och enskilda personer, måste arbetet med nödvändighet bli tidskrävande. Styrelsen ifrågasätter det oaktat för ifrågavarande arbete icke någon förstärkning av bibliotekets arbetskrafter utöver den amanuens tjänst, som begärts av innevarande års riksdag för uppgörande av viss förteckning över statliga utred-

ningar, utan förväntar, att den sålunda förstärkta tjänstestaben skall kunna medhinna även detta nya uppdrag. En omvandling tills vidare av en extra biblioteksbiträdestjänst i lönegraden Cg 11 från halvtids- till heltidstjänst kan dock måhända senare visa sig behövlig. Någon beräkning av kostnaderna för tryckning av den planerade publikationen är i närvarande stund med någon grad av tillförlitlighet icke möjlig att göra. Vad slutligen angår arbetets närmare utformning och planläggning, torde detta lämpligen uppgöras av biblioteksstyrelsen och överlämnas till bankoutsrottet för godkännande.

*Utskottet* finner i likhet med talmanskonferensen motionärens uppslag mycket beaktansvärt. Under erinran om att årets riksdag i anledning av motionen I: 6 beslutat uppdraga åt fullmäktige i riksgäldskontoret att låta verkställa utredning rörande de former, i vilka representationsreformens etthundraårsjubileum lämpligen bör hugfästas (bankoutsrottets utlåtande nr 10), vill utskottet föreslå, att frågan om insamling av nödigt biografiskt material för en publikation över riksdagens ledamöter efter 1904 samt materialets publicering tages under närmare övervägande vid utredningen och att i samband därmed beräkningar rörande kostnaderna för insamlingen och publiceringen framlägges. Utskottet vill tillfoga, att utskottet i utlåtande nr 23 förklarar sig för närvarande icke kunna tillstyrka förslaget om utökning av riksdagsbibliotekets personal.

Aberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må, i anledning av motionen II: 442, uppdraga åt fullmäktige i riksgäldskontoret att vid den av riksdagen beslutade utredningen rörande högtidlighållandet av representationsreformens etthundraårsjubileum överväga det i motionen framförda förslaget.

Stockholm den 4 maj 1954.

På bankoutsrottets vägnar:

K. G. EWERLÖF.

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Ewerlöf, Sundvik, De Geer, Mogård, Boo och Wehtje;

från andra kammaren: herrar Nilsson i Landskrona, Sköldin, Dickson\*, Gustafson i Göteborg, Persson i Norrby, Johansson i Kalmar, Löfgren och Mellqvist.

\*) Ej närvarande vid justeringen.